
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 3 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 11 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2228/GAP/25. EXONERAR o servidor RODNEY BRAGANÇA DA SILVA, matrícula n° 15023/01, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Operações Ambientais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 14/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2229/GAP/25. EXONERAR a servidora ANGELA MOREIRA DA COSTA, matrícula n° 15123/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 14/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2230/GAP/25. EXONERAR a servidora ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ, Matrícula n° 8429/82, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 14/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2231/GAP/25. EXONERAR, a pedido, a servidora ELISANGELA SOARES DA SILVA, matrícula n° 14160/01, Professor II, a contar 
de 01/02/2023. (Processo n° 0414/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 2232/GAP/25. EXONERAR, a pedido, a servidora PRISCILA COSTA DE NEGREIROS, matrícula n° 15416/01, Cuidador de Alunos 
- PNE, a contar de 05/03/2025. (Processo n° 473/2025-E). 
 
PORTARIA Nº 2233/GAP/25. EXONERAR de ofício, a servidora BETHÂNIA BITTENCOURT COSTA E SILVA, matrícula n° 10899/01, Orientador 
Pedagógico, a contar de 16/11/2023. (Processo n° 5692/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 2234/GAP/25. NOMEAR NIVIA CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Operações Ambientais, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 15/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2235/GAP/25. NOMEAR CARLOS PATRICK FERNANDES LÚCIO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 15/08/2025. 
 
PORTARIA Nº 2236/GAP/25. NOMEAR ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 15/08/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 50/SEMAD/25 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Administração  
Matrícula n° 15218/01 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:     
 

PORTARIA N.º 1120/SEMAD/2025. DESIGNAR o servidor DARWIN DE FREITAS, matrícula n.º 5541/71, Motorista – SEMAD, para atuar como 
DEFENSOR DATIVO nos Processos Administrativos n.º 9.973/2016/06 e n.º 4.670/2024-E, na forma do art. 173, § 2º, da Lei n.º 1.060/2011, sem 
prejuízo de suas funções e atribuições. 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  
Secretário Municipal de Administração  

Matrícula n° 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PROCESSO Nº. 0726/2018/05. Com base no ofício SEMED nº 0688/2025 de fls. 27, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 12 março 
de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais torno público o cancelamento da cessão a título de permuta 
da servidora VANESSA DINIZ LIMA GAMEIRO, Professor II, matrícula n° 11315/01 do Município de Queimados, com a servidora FABIANA 
APARECIDA RODRIGUES DA CRUZ, Professor II, matrícula nº 10/242.833-2, do Município do Rio de Janeiro, contar de 24/02/2025 conforme a Lei 
1117/12. 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 
GAP 

01 
ADRIELLY HELENA FARIA 
PINHEIRO 

15267/01 ASSESOR DE GABINETE 14/08/2025 A 12/09/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

PROCESSO Nº. 0573/2021/05. Com base no ofício SEMED nº 0723/2025 de fls. 49, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 12 março 
de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais torno público o cancelamento da cessão a título de permuta 
da servidora RUBIANA SILVA DA PAZ D’AVILA, Professor II, matrícula n° 11340/01 do Município de Queimados, com a servidora CRISTIANE DA 
CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, Professor II, matrícula nº 1149/21, do Município de Japeri, contar de 07/08/2025 conforme a Lei 1117/12. 
 
PROCESSO Nº. 4579/2021/05. Com base no ofício SEMED nº 0795/2025 de fls. 28, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 12 março 
de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais torno público o cancelamento da cessão a título de permuta 
da servidora ROGÉRIA MOREIRAFERNANDES, Professor II, matrícula n° 7536/11 do Município de Queimados, com o servidor MARCOS VINICIOS 
DE FIGUEIRA DE LIMA, Professor II, matrícula nº 3708, do Município de Mangaratiba, contar de 11/07/2025 conforme a Lei 1117/12. 
 
PROCESSO Nº. 3513/2021/05. Com base no ofício SEMED nº 0737/2025 de fls. 21, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 12 março 
de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais torno público o cancelamento da cessão a título de permuta 
do servidor RODRIGO DE SOUZA GOULART, Professor II, matrícula n° 11758/01 do Município de Queimados, com a servidora ALESSANDRA 
MAGALHÃES PIRES GUEDES, Professor II, matrícula nº 5010251-6, do Município do Rio de Janeiro, contar de 28/04/2024 conforme a Lei 1117/12. 
 
PROCESSO Nº 4656/2021-F. ASSUNTO:   PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO – CRECHE IRACEMA GARCIA 
– ESTRELA MAIOR. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED de fls.1414 às 1422; da Assessoria Técnica para Controle Interno da 
Educação de fls. 1405 e 1406; da Diretoria de Supervisão e Acompanhamento da Gestão Escolar de fls. 1385; e da manifestação da Coordenação 
de Planejamento de Compras de fls. 1303 e 1404; HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente a prorrogação do termo de colaboração 
nº 14/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação do Município de Queimados com a Instituição Creche Iracema Garcia (Estrela 
Maior), para atendimento na Educação Infantil no quantitativo de 42 (quarenta duas) crianças de 0 a 5 anos, atendendo aos aspectos físicos, 
emocionais, afetivos e sociais estabelecidos no Plano de Trabalho. ADJUDICO o objeto consignado à INSTITUIÇÃO CRECHE IRACEMA GARCIA 
– ESTRELA MAIOR inscrita no CNPJ nº 28.460.301/0001-17, no valor de mensal de R$ 19.510,57 (dezenove mil, quinhentos e dez reais e cinquenta 
e sete centavos), pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, totalizando o importe de R$ 468.253,68 (quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos).  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 091/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 039/2025, destinado à WELLINGTON LIMA CONSULTORIA IMOBILIÁRIA LTDA, fica 
concedido a Licença para Construção para o imóvel de uso residencial multifamiliar, consistindo em cinco (05) unidades habitacionais. A área total 
construída é de 205,71m², situada na Rua Mário Ferreira Dos Reis, Lote: 2A – que tomarão o N.° 33 Casa 1, Casa 2 e Casa 3- Bairro Ponte Preta 
- Bairro Parque Val D’Ariosa, Queimados/RJ. Emitido em 12 de agosto de 2025 através do processo n° 5270/2024-E. 
 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02  
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 2025 
 

Instrumento nº 40/25 SEMAC:  Decorrente do procedimento de Dispensa de Licitação, referente ao Processo Administrativo nº 7159/2024-E. 
Celebrado na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ACRIMADE PERSONALIZADOS LTDA CNPJ: 
40.618.286/0001-98, para o item 01 (CAMISA INFANTIL), no valor total de r$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais); D'COLAR GRÁFICA E 
ETIQUETAS LTDA CNPJ: 16.640.717/0001-38, para o item 02 (SQUEEZE), no valor total de r$ 3.570,00 (três mil, quinhentos e setenta reais); DF. 
R DOS S MOTA CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO  CNPJ: 36.671.518/0001-02, para o item 03 (ECOBAGS - SACOLAS), no valor total 
de r$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e quarenta reais); EMPREENDIMENTO NTM LTDA CNPJ: 47.620.121/0001-08, para o item 04 (CAMISA 
ADULTO), no valor total de r$ 1.313,40 (um mil, trezentos e treze reais e quarenta centavos); GRÁFICA NOVA ESPERANÇA LTDA CNPJ: 
27.582.705/0001-10, para o item 05 (CREDENCIAL DE IDENTIFICAÇÃO), no valor total de r$ 4.308,00 (quatro mil, trezentos e oito reais) e NILCEA 
FONSECA DA SILVA  CNPJ: 30.610.748/0001- 77, para o item 06 (MEDALHA DE ACRILICO), no valor total de r$ 1.194,00 (um mil, cento e noventa 
e quatro reais), visando atender as necessidades de Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Valor total: R$ 25.505,40 (vinte e cinco mil, quinhentos 
e cinco reais e quarenta centavos). Dotação orçamentária: 41101.27.813.0014.1170 - Fonte: 500 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Empenho 
nº 600/2025, 601/2025, 602/2025, 603/2025, 604/2025 e 605/2025. 
 
Instrumento nº 41/25 SEMAC:  Decorrente do procedimento de Dispensa de Licitação, referente ao Processo Administrativo nº 7235/2025-E. 
Celebrado na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JEAN BARRETO DA FELICIDADE CNPJ: 
54.001.696/0001-08, para o item 01 (KIT LANCHE), no valor total de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) e REAL SOLUCOES COMERCIAIS 
LTDA CNPJ: 53.203.012/0001-80, para os itens 02 ao 06 (FUTEBOL DE SABÃO TOBOGÃ - PULA PULA - TOURO MECÂNICO - ESCALADA) no 
valor total de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Valor Total R$ 
17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais) Dotação orçamentária: 41101.27.813.0014.1170 - Fonte: 500 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 
- Empenho nº 607/2025 e 608/2025. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

Instrumento nº 42/25 SEMAC:  Decorrente a Tomada de Preços nº 22/2023, referente ao Processo Administrativo nº1476/2023-04. Celebrado na 
forma da Lei Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSTRUFLEX SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. O objeto do presente 
instrumento é a prorrogação de prazo para Reforme, Revitalização e Adequação da Praça Novo Eldorado, situada na Rua Adib Saad, Paraiso, 
Queimados/RJ, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Obras. Prazo: 270 (duzentos 
e setenta) dias. 
 
Instrumento nº 30/25 SEMAC:  Decorrente da Concorrência Pública no 90003/2025, referente ao Processo nº 1747/2024-E. Celebrado na 
forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ISAPED CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. O objeto do 
presente instrumento é a Construção da Creche Municipal São Miguel, no programa proinfância do FNDE, modelo padrão creche tipo I, no 
Município de Queimados/RJ, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Obras. 
Prazo: 300 (trezentos) dias, valor: R$ 4.100.088,13 (quatro milhões, cem mil, oitenta e oito reais e treze centavos). Dotação orçamentária: 
47101.12.365.0065.1264 - Fonte: 5.00.1001 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00 - Empenho nº 301/2025. 
PUBLICADO NO D.O.Q Nº. 115 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025, REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Aquisições e Contratos (Respondendo) 

Matrícula nº 6730/01 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO N° 061/2025, 13 DE AGOSTO DE 2025. 
 

EMENTA: “REGULARIZA O ENDEREÇO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - A Câmara Municipal de Queimados tem sua sede fixada situada à: Rua Heloísa, nº 22, bairro: Centro, Queimados/RJ, CEP: 26.383-170. 
 
Art. 2º - Dados de contato: ENDEREÇO ELETRÔNICO: divisaodeprotocolo@queimados.rj.leg.br e TELEFONE: (21) 2665-3300. 
 
Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

__________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº. 101/CM/2025 

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO NO QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso V, da Lei Municipal nº 1.060, de 22 de dezembro de 2011, que prevê a vacância do cargo público 
em razão de aposentadoria; 
 
CONSIDERANDO o Ofício PREVIQUEIMADOS nº 297/2025, expedido pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, comunicando a aposentadoria do servidor Eliéser Corrêa de Oliveira, matrícula nº 640, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade – Nível III – Classe G; 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 055/PREVIQUEIMADOS/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Queimados, Edição nº 122, de 04 de 
julho de 2025, que concedeu aposentadoria por invalidez ao referido servidor, com proventos integrais, nos termos da legislação vigente; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula nº 640, ocupado pelo servidor Eliéser Corrêa de Oliveira, a 
contar de 04 de julho de 2025, em razão de sua aposentadoria, na forma do artigo 33, inciso V, da Lei Municipal nº 1.060/2011. 
 
Art. 2º Determinar que se procedam às devidas anotações e registros nos assentamentos funcionais do servidor, bem como a comunicação aos 
setores competentes para as providências administrativas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 04 de julho de 2025. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
35ª SESSÃO ORDINÁRIA –05/08/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 740/2025 PROCESSO CMQ 753/2025 
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: “Indica lombadas na Avenida Camorim – Bairro Vila do Tinguá”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 741/2025 PROCESSO CMQ 754/2025 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto: “Indica a implantação de Sistema de Monitoramento por Câmeras na Rua Américo Pinho, situado no Bairro Jardim São Miguel”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 742/2025 PROCESSO CMQ 755/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou  
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Esperança no Bairro Paz- Queimados”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 743/2025 PROCESSO CMQ 756/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Rosário no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 744/2025 PROCESSO CMQ 757/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Haia no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 745/2025 PROCESSO CMQ758/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Felipe dos Santos no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 746/2025 PROCESSO CMQ 759/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Correntes no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 747/2025 PROCESSO CMQ 760/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Budapeste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 748/2025 PROCESSO CMQ 761/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Varsóvia no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 749/2025 PROCESSO CMQ762/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Praga no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 750/2025 PROCESSO CMQ 763/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Romã no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 751/2025 PROCESSO CMQ 764/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Bucareste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 752/2025 PROCESSO CMQ 765/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Madri no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 753/2025 PROCESSO CMQ 766/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Atenas no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 754/2025 PROCESSO CMQ 769/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Angora no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 755/2025 PROCESSO CMQ 767/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Porsadas no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 756/2025 PROCESSO CMQ 768/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Belgrado no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 757/2025 PROCESSO CMQ 770/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Dublin no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 758/2025 PROCESSO CMQ 771/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Estocolmo no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 759/2025 PROCESSO CMQ 772/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Bucareste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
Processo nº 01/550/2025. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 72, inciso VIII da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação de 
nº 005/2025, oriunda do Processo Administrativo de nº 01/550/2025, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE 1 (UM) LINK DE INTERNET DEDICADO E SIMÉTRICO, COM GARANTIA DE BANDA, UTILIZANDO TECNOLOGIA DE 
FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 2 GBPS (DOIS GIGABITS POR SEGUNDO) PARA DOWNLOAD E 2 GBPS PARA UPLOAD, INCLUINDO 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 1 (UM) BLOCO DE ENDEREÇOS IP FIXOS E VÁLIDOS, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 24X7 E 
TODOS OS EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS À PERFEITA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO, A FIM DE ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. Outorgando, assim, a contratação da empresa ALTAREDE NETWORK 
PROVEDOR DE INTERNET LTDA, sob CNPJ n.º 07.104.865/0001-47, sediada na Rua Nilo Peçanha, nº 238 – Sala 201, bairro Centro, Bom Jardim 
- RJ, por intermédio de seu Representante Legal Marcio Iezzi da Silveira, Portador da Carteira de Identidade nº 07.xxx.xxx-2, CPF nº 955.xxx.xxx-
68, tendo sua contratação autorizada, por 12 (doze) meses, pelo valor global de R$ 50.400,00 (cinquenta mil, quatrocentos reais). 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 760/2025 PROCESSO CMQ 773/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Budapeste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 761/2025 PROCESSO CMQ774/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Felipe dos Santos no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 762/2025 PROCESSO CMQ 775/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Rosário no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 763/2025 PROCESSO CMQ 776/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Haia noBairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 764/2025 PROCESSO CMQ 777/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Correntes no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 765/2025 PROCESSO CMQ778/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Madrid no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 766/2025 PROCESSO CMQ 779/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Atenas no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 767/2025 PROCESSO CMQ 780/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Angora no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 768/2025 PROCESSO CMQ 781/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Porsadas no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 769/2025 PROCESSO CMQ 782/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Belgrado no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 770/2025 PROCESSO CMQ 783/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Estocolmo no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 771/2025 PROCESSO CMQ 784/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Rua Dublin no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 772/2025 PROCESSO CMQ 785/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Varsóvia no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 773/2025 PROCESSO CMQ 786/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Praga no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 774/2025 PROCESSO CMQ 787/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Romã no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 775/2025 PROCESSO CMQ 788/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Carlos Alberto no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 776/2025 PROCESSO CMQ 789/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou  
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Edu no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 777/2025 PROCESSO CMQ790/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Brito no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 778/2025 PROCESSO CMQ791/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Zagalo no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 779/2025 PROCESSO CMQ792/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Félix no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 780/2025 PROCESSO CMQ 793/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica operação tapa buraco na Rua Jairzinho no Bairro Jardim Tricampeão”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 781/2025 PROCESSO CMQ 794/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica reparo de iluminação pública na Rua Andradas no Bairro Vila Nascente, número do poste 05997, que se encontra danificado”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 8   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 782/2025 PROCESSO CMQ 795/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica mutirão de serviços públicos na Rua Dona Afra, no Bairro Cidade Nova, contendo a realização de obras de asfaltamento, 
instalação de iluminação pública e término da obra de canalização do rio”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 783/2025 PROCESSO CMQ 793/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica mutirão de serviços públicos na Rua José Carlos, no Bairro Cidade Nova, contendo a realização de obras de asfaltamento, 
instalação de iluminação pública”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 784/2025 PROCESSO CMQ 797/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica a roçagem e limpeza em toda Rua Andradas no Bairro Vila Nascente, que se encontra em estado de abandono total”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 785/2025 PROCESSO CMQ 798/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica o trabalho de reparo e manutenção no campo sintético do Bairro do Glória”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 786/2025 PROCESSO CMQ 799/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: “Indica a instalação de abrigo de ônibus na Av. Francisco Antônio Russo, antiga Av. dos Caramujos, no Bairro Belmonte, na altura do nº 
1508, em frente á relojoaria do Adilson”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 787/2025 PROCESSO CMQ 800/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano  
Assunto: “Indica a instalação de sinalização de trânsito na Av. Francisco Antônio Russo, antiga Av. dos Caramujos, na esquina com a Rua 
Professor Sampaio, no Bairro Belmonte, onde há um tráfego intenso e uma escola próxima”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 788/2025 PROCESSO CMQ 801/2025 
Autor: Ver.  Branco Vira Virou  
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Josimar no Bairro Santo Humberto”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 789/2025 PROCESSO CMQ 802/2025 
Autor: Ver.  Branco Vira Virou  
Assunto: “Indica mutirão de iluminação na Rua Marieta no Bairro Santo Humberto”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 790/2025 PROCESSO CMQ 803/2025 
Autor: Ver.  Branco Vira Virou  
Assunto: “Indica reforma do CRAS no Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 791/2025 PROCESSO CMQ 804/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a limpeza urbana com roçagem na extensão na Avenida Beira Rio, próximo ao mercado Presumini”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 792/2025 PROCESSO CMQ 805/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com a patrol na Estrada Alves Ilda Pinheiro, Bairro Roncador”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 793/2025 PROCESSO CMQ 806/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a retirada de entulho na Rua Joaquim Gonçalves, nº 300, no Bairro Parque Luzitania”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 794/2025 PROCESSO CMQ 807/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a retirada de entulho na Rua Ulises, nº 15, no bairro Parque Olimpo”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 795/2025 PROCESSO CMQ 808/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com tapa buracos e implementação de quebra molas na Rua Marques Fernandes,nº 15 no Bairro Eldorado”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 9   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 796/2025 PROCESSO CMQ 809/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com tapa buracos na Estrada das Piabas, nº 147 no Bairro Jardim da Fonte”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 797/2025 PROCESSO CMQ 810/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com tapa buracos na Rua Dom Antonio em frente à pensão da Loira no Bairro Eldorado”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 798/2025 PROCESSO CMQ 811/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com tapa buracos na Rua Moça, lote 6 , quadra C no Bairro Vila Nascente”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 799/2025 PROCESSO CMQ 812/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a retirada de entulho na Rua Miguel Julio, próximo ao CIEP 341, em frente ao número 75, Bairro Vila Nascente”.  
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 800/2025 PROCESSO CMQ 813/2025 
Autor: Ver.  Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com tapa buracos na Rua Uléia, próximo ao número 281, Bairro Belmonte”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 801/2025 PROCESSO CMQ 814/2025 
Autor: Ver.  Felipe Carvalho  
Assunto: Indica que seja realizada com urgência a limpeza e desobstrução da rede de esgoto localizada na Rua Adelaide, segundo beco, n° 5, no 
Bairro Roncador, em uma via situada antes do ponto de referência conhecido como “Zé da galinha”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 802/2025 PROCESSO CMQ 815/2025 
Autor: Ver.  Professor Castelano  
Assunto: “Indica o reparo da iluminação pública na Rua Mustafá Kalaoun, no Bairro Centro, no poste de número 11316 que se encontra 
danificada”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 803/2025 PROCESSO CMQ 816/2025 
Autor: Ver.  Felipe Carvalho  
Assunto: “Indica que seja firmado um convênio com o Governo do Estado visandoà implantação do Programa Patrulha 60+ no Município de 
Queimados.’’ 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 804/2025 PROCESSO CMQ 817/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna   
Assunto: “Indica a manutenção coma Patrol na Rua Serro Azul, no Bairro Parque Ipanema”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 805/2025 PROCESSO CMQ 831/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com a Patrol na Rua Travessa Tijuca, no Bairro Parque Ipanema”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 806/2025 PROCESSO CMQ 832/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna  
Assunto: “Indica a manutenção com a Patrol na Rua Cruz Alta, Bairro Parque Ipanema”. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 807/2025 PROCESSO CMQ 833/2025 
Autor: Ver. Cíntia Batista  
Assunto: Indica a troca de lâmpadas nas seguintes Ruas: Francisco Borges De Carvalho, Rua Professora Joana D’ark,  Rua Lorena, Rua Sumatra 
. Ambas as Ruas no Bairro Nossa Senhora Da Glória, ao entorno do Ciep 346 – Belarmino Alfredo Dos Santos. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 808/2025 PROCESSO CMQ 834/2025  
Autor: Ver. Branco Vira Virou  
Assunto: Indica a criação do programa “Volta Segura’’ destinado a oferecer transporte gratuito e seguro para mães de primeira viagem e seus 
recém-nascidos em situação de vulnerabilidade social, desde a maternidade até suas residências. 
Apresentada na 35ª Sessão Ordinária no dia 05 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 10   

 

 

36ª SESSÃO ORDINÁRIA –06/08/2025 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°809/2025 PROCESSO CMQ 818/2025 
Autor: Professor Renan 
Assunto: Indica a construção de uma área de lazer com pista de patins no Bairro Vila Central. 
Apresentada na 36ª  Sessão Ordinária do dia 06 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°810/2025 PROCESSO CMQ 819/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica o mutirão de iluminação na Rua Bananal no Bairro Vila Guimarães. 
Apresentada na 36ª Sessão Ordinária do dia 06 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°811/2025 PROCESSO CMQ 820/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica o mutirão de iluminação na Rua Itajaí no Bairro Vila Guimarães. 
Apresentada na 36ª Sessão Ordinária do dia 06 de Agosto de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°812/2025 PROCESSO CMQ 821/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica sobre a limpeza do Rio Camarim. 
Apresentada na 36ª Sessão Ordinária do dia 06 de Agosto de 2025. 
 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA –12/08/2025 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°813/2025 PROCESSO CMQ 822/2025 
Autor: João Lemos 
Assunto: Indica manutenção e inclusão de iluminação pública em LED nas Ruas Rafael Bluvol, Travessa Campo Alegre, Albino Maia, Lívia, 
Nicolau Reinaldi, Celi Maria e Gastão Silva, no Bairro Jardim da Fonte. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°814/2025 PROCESSO CMQ 823/2025 
Autor: João Lemos 
Assunto: Indica manutenção e inclusão de iluminação pública em LED nas Ruas Tamoio e Guarani, Bairro Pau da Forca. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°815/2025 PROCESSO CMQ 824/2025 
Autor: Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a realização de serviço de patrolamento nas seguintes vias do Bairro Nova Cidade/ Pedreira: Rua Bazar, Rua Elaine de Oliveira, 
Rua Aline de Oliveira, Rua Renata de Oliveira, Rua Rodolfo Torres, Estrada Pastor Antônio Martins, Rua da Grotinha, Rua Boa Esperança. 
  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°816/2025 PROCESSO CMQ 825/2025 
Autor: Felipe Carvalho 
Assunto: Indica junto ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que celebre, junto ao Instituto Estadual do Ambiente (INEA), Acordo de 
Cooperação Técnica para a execução do Programa Estadual “Limpa Rio Margens” nas margens do Rio Abel, nos bairros Pedreira e Vila das 
Mangueiras. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°817/2025 PROCESSO CMQ 826/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica pavimentação da Rua Maria Nunes Siqueira no Bairro Fanchem. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°818/2025 PROCESSO CMQ 827/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica sobre a pavimentação da Rua Francesco Giobbi no Bairro Fanchem. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°820/2025 PROCESSO CMQ 828/2025 
Autor: Branco Vira Virou  
Assunto: Indica a pavimentação da Rua Zumira no Bairro Fanchem. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°821/2025 PROCESSO CMQ 829/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica a pavimentação da Rua Nilda Lima no Bairro Fanchem. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°822/2025 PROCESSO CMQ 830/2025 
Autor: Branco Vira Virou 
Assunto: Indica a pavimentação da Rua Capina Grande no Bairro Fanchem. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 151 - Quinta-Feira, 14 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 11   

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÕNICO N° 90003/2025 
 

OBJETO: Aquisição de um Caminhão Baú, que será utilizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura do Município de 
Queimados, para promover o desenvolvimento da agropecuária local. conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. 
ADMINISTRATIVO: 2312/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 27/08/2025 às 10:00 horas. 
Filipe Martins Silva 

Pregoeiro 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 
 

A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Saúde, TORNA PÚBLICA o CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUS Nº 
002/2025, INEXIGIBILIDADE SEMUS nº 002/2025 para fins de contratação de organização social para a gestão e execução dos serviços no Hospital 
e Maternidade Municipal de Queimados no município de Queimados, em conformidade com as políticas públicas do Sistema Único de Saúde – SUS 
e as diretrizes da SEMUS-QUEIMADOS. O edital estará disponível no site da Prefeitura Municipal de Queimados (www.queimados.rj.gov.br) ou no 
setor de Licitações, situada na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº. 1170 – Pacaembu – Queimados/RJ. Informações: Tels. (21) 
3698-8093 e/ou 3698-1161. Para a retirada do edital na sede da Secretaria Municipal de Saúde os interessados deverão trazer uma resma de folha 
A4. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4926/2024-E 
DATA DA SESSÃO: 15/09/2025 
HORÁRIO: 8h30min 

 


